[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ КУНАШАКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29.12. 2015 г.  № 2468
Об    утверждении    Порядка        установления,

изменения, отмены муниципальных маршрутов

регулярных    перевозок,     межмуниципальных

маршрутов регулярных перевозок
В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 13.07.2015 г. №220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации  и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Уставом Кунашакского муниципального района,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок установления, изменения, отмены, муниципальных маршрутов регулярных перевозок, межмуниципальных маршрутов регулярных перевозок.

2. Управляющему делами администрации Кунашакского муниципального района (Якупова Ю.Р.) опубликовать настоящее постановление  в газете «Кунашакские вести» и на официальном  сайте администрации Кунашакского муниципального  района.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руководителя Управления ЖКХ, строительству и энергообеспечению администрации Кунашакского муниципального района Р.Я. Мухарамова.
Глава района                             оригинал подписан

   С.Н. Аминов
Приложение
к постановлению администрации района

    от 29.12. 2015 г.  № 2468
Порядок установления, изменения, отмены

муниципальных маршрутов регулярных перевозок,

межмуниципальных маршрутов

регулярных перевозок

1. Общие Положения

1. Настоящий Порядок установления, изменения, отмены муниципальных маршрутов  регулярных перевозок на территории Кунашакского муниципального района (далее - Порядок) разработан в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 13.06.2015 N 220-ФЗ "Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации",  Постановлением Правительства Российской Федерации от 14.02.2009 N 112 "Об утверждении Правил перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом, Уставом Кунашакского муниципального района.

2. Настоящий Порядок разработан с целью создания условий для предоставления транспортных услуг населению в границах Кунашакского муниципального района.

3. Действие настоящего Порядка не распространяется на отношения, возникающие из договора перевозки, а также другие имущественные и связанные с ними личные неимущественные отношения, регулирование которых осуществляется гражданским законодательством.

2. Основные понятия, используемые в настоящем Порядке
4. Для целей настоящего Порядка используются следующие основные понятия:

- маршрут - путь следования транспортного средства между пунктами отправления и назначения;

- маршрут регулярных пассажирских перевозок - предназначенный для осуществления перевозок пассажиров и багажа по расписаниям пути следования транспортных средств от начального остановочного пункта через промежуточные остановочные пункты до конечного остановочного пункта, которые определены в установленном порядке;

- муниципальный маршрут - маршрут регулярных пассажирских перевозок, проходящий в пределах Кунашакского муниципального района;

- остановочный пункт - место остановки транспортных средств по маршруту регулярных пассажирских перевозок, оборудованное для посадки, высадки пассажиров и ожидания транспортных средств;

- перевозчик - юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, принявшие на себя по договору перевозки пассажира обязанность перевезти пассажира и доставить багаж в пункт назначения и выдать багаж правомочному на их получение лицу;

- расписание движения транспортных средств - график, устанавливающий время или интервалы прибытия транспортных средств на остановочный пункт либо отправления транспортных средств от остановочного пункта;

- регулярные пассажирские перевозки - регулярные перевозки пассажиров и багажа, осуществляемые с определенной периодичностью по установленному маршруту с посадкой и высадкой пассажиров на предусмотренных маршрутом остановочных пунктах;

- паспорт муниципального маршрута - документ, содержащий сведения о муниципальном маршруте и характеризующий схему движения на маршруте, наличие и расположение остановочных пунктов и расстояние между ними;

- схема маршрута - графическое изображение маршрута регулярных пассажирских перевозок условными обозначениями, с указанием опасных участков и остановочных пунктов;

- пассажир - физическое лицо, перевозка которого транспортным средством осуществляется на основании договора перевозки пассажира или договора фрахтования транспортного средства для перевозки пассажира;

- маршрутная карта - документ, удостоверяющий право осуществлять перевозки пассажиров и багажа по муниципальному маршруту транспортным средством определенного типа и класса в соответствии с договором на обслуживание муниципального маршрута по маршрутной сети пассажирского транспорта Кунашакского муниципального района.

3.Процедура установления, изменения,
отмены муниципальных маршрутов
5. Предложение об установлении, изменении, отмене муниципальных маршрутов поступившее в администрацию Кунашакского муниципального района направляется Управлению жилищно-коммунального хозяйства, строительства и энергообеспечения администрации района (далее по тексту Управление ЖКХ) .

6. С предложением об установлении, изменении, отмене муниципальных маршрутов могут выступать:

1) население  Кунашакского муниципального района;

2) Собрание депутатов Кунашакского муниципального района;

3) Администрация Кунашакского муниципального района;

4) юридические лица и индивидуальные предприниматели.

7. При рассмотрении вопроса целесообразности установления, изменения, отмены муниципального маршрута учитываются:

1) наличие стабильного (предполагаемого или имеющегося) пассажиропотока;

2) наличие резерва, ограниченность или исчерпанность пропускной способности транспортных узлов, емкости объектов транспортной инфраструктуры, элементов обустройства автомобильных дорог (остановочных пунктов, площадок разворота и мест отстоя), интенсивность движения, результаты обследования дорожных условий;

3) наличие необходимых объектов транспортной инфраструктуры, дорожного сервиса;

4) возможность проведения мероприятий, направленных на улучшение условий движения и предупреждения дорожно-транспортных происшествий на муниципальном маршруте (с указанием источников финансирования и ответственных);

5) координация движения на муниципальном маршруте с движением на существующих маршрутах всех видов транспорта;

6) влияние рассматриваемых изменений на колебания пассажиропотоков на существующих муниципальных маршрутах.

8. К предложению об установлении, изменении, отмене муниципальных маршрутов прилагается обоснование целесообразности установления, изменения или отмены муниципального маршрута, включающее в себя:

1) предлагаемую схему муниципального маршрута с указанием опасных участков и остановочных пунктов;

2) предлагаемое расписание движения транспортных средств на муниципальном маршруте;

3) предложение о категории и количестве транспортных средств, которыми предлагается обслуживать устанавливаемый (изменяемый) муниципальный маршрут.

9. Предложение об установлении, изменении, отмене муниципального маршрута рассматривается Управлением ЖКХ в срок не более 20 календарных дней с даты регистрации предложения об установлении, изменении, отмене муниципального маршрута в администрации Кунашакского муниципального района.

В случае принятия положительного решения о возможности установления, изменения или отмены муниципального маршрута Управление ЖКХ разрабатывает и вносит на рассмотрение проект постановления администрации Кунашакского муниципального района о внесении соответствующих изменений в маршрутную сеть пассажирского транспорта Кунашакского муниципального района.

10. Управление ЖКХ, принявший решение об отмене муниципального маршрута регулярных перевозок, межмуниципального маршрута регулярных перевозок, обязан уведомить об указанном решении юридическое лицо, индивидуального предпринимателя, уполномоченного участника договора простого товарищества, осуществляющих регулярные перевозки по соответствующему маршруту, не позднее ста восьмидесяти дней до дня вступления указанного решения в силу.

11. Муниципальный маршрут регулярных перевозок, межмуниципальный маршрут регулярных перевозок считаются отмененными со дня исключения сведений о данных маршрутах соответственно из реестра муниципальных маршрутов регулярных перевозок, реестра межмуниципальных маршрутов регулярных перевозок.

4. Ответственность за нарушение настоящего Порядка

12.  За нарушение норм настоящего Порядка виновные лица несут ответственность, предусмотренную действующим законодательством РФ.